
 
 

 
 

 
 
LSZ.410.022.06.2020 
 
 

Bogdan Szlawski 
Prezes Zarządu 

Gminnego Przedsiębiorstwa  
Komunalnego Sp. z o.o. w Postominie 
Postomino 94 
76-113 Postomino 

 
 
 
 
 
 
 
 

WYSTĄPIENIE 
POKONTROLNE 

 
 
 

P/20/046 – Zbieranie i oczyszczanie ścieków komunalnych 
 

 



 

 2       
 

I. Dane identyfikacyjne 
Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne sp. z o.o. w Postominie1, Postomino 94, 76-
113 Postomino. 

 
Bogdan Szlawski, Prezes Zarządu Spółki od 10 grudnia 2012 r. 

(akta kontroli str. 6) 

1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie i nadzorowanie realizacji zadań 
w zakresie gospodarki ściekowej. 
2. Zbieranie ścieków komunalnych. 
3. Oczyszczanie ścieków komunalnych i zagospodarowanie osadów ściekowych. 
[...]
- wymiany kolektora tłocznego w Jarosławcu od przepompowni „Sucha” 
w Rusinowie do przepompowni „Czeczot PS1” w Jarosławcu, 
- remontu odcinka kanalizacji sanitarnej o długości 0,2 m w miejscowości 
Jarosławiec poprzez wprowadzenie rękawa utwardzanego.  
GPK do dnia zakończenia kontroli nie zrealizowało ww. zaleceń.  

(akta kontroli str. 100-101, 112-113, 124, 127) 

Zgodnie z wyjaśnieniami Prezesa Zarządu Spółki: 
- wymiana ww. kolektora nastąpi do 30 czerwca 2021 r. – Gmina Postomino 
zabezpieczyła środki na realizację tego przedsięwzięcia w kwocie 750 tys. zł 
w uchwale budżetowej na 2021 r., 

                                                      
38 Po 5 w każdym roku badanego okresu. 
39 Dalej: Sieć zlewni Jarosławiec. 
40 Obejmują sieci i przepompownie w miejscowościach Jezierzany, Rusinowo, Wicko Morskie i Jarosławiec. 
41 6845.1.8 – obejmuje dzierżawę sieci i przepompowni w miejscowości Łącko. 
42 Dalej: Sieć zlewni Pieńkowo. 
43 Dalej: Sieć zlewni Kłośnik. 



 

 12       
 

- remont ww. odcinka kanalizacji sanitarnej w Jarosławcu planowany jest w okresie 
wiosennym ze środków własnych Spółki, ponieważ okres zimowy ze względu na 
niskie temperatury wyklucza możliwość tego typu prac planowaną techniką rękawa 
utwardzanego. 

(akta kontroli str. 127-133) 

W okresie objętym kontrolą GPK przeprowadziło remont sieci kanalizacji sanitarnej, 
polegający na wykonaniu awaryjnego tymczasowego odcinka rurociągu tłocznego 
ścieków o długości 400 m, o którym mowa w punktach c-f.  

 (akta kontroli str. 53-59, 149) 

i-l) W okresie od 1 stycznia 2018 r. do 30 września 2020 r. do Spółki wpłynęły 
łącznie 164 wnioski o podłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej, z tego 
50 w 2018 r., 61 w 2019 r. i 53 w 2020 r. GPK pozytywnie rozpatrzyło 
151 wniosków, z tego 44 w 2018 r., 54 w 2019 r. i 53 w 2020 r.  

W ww. okresie w 122 przypadkach wnioskodawcy wykonali przyłączenia do 
kanalizacji wraz z jego odbiorem. Spółka we wszystkich przypadkach podłączenia 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej zawarła umowy na odprowadzanie ścieków 
do sieci kanalizacji sanitarnej. Nie wystąpiły przypadki odmowy zawarcia umowy na 
odprowadzanie ścieków z osobami, które wykonały przyłącze kanalizacyjne. 

(akta kontroli str. 126, 148) 

Analiza dokumentacji 5 wybranych odmów wykazała, że we wszystkich przypadkach 
przyczyną odmowy był brak rozdzielczej sieci kanalizacji znajdującej się 
w sąsiedztwie wnioskowanej nieruchomości. 

 (akta kontroli str. 148) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następujące nieprawidłowości: 

1. W latach 2018 i 2019 GPK jako zarządca obiektów budowlanych nie 
przeprowadziło okresowych rocznych kontroli obiektów budowlanych, tj. urządzeń 
kanalizacyjnych 23 przepompowni służących do transportu ścieków komunalnych 
w ramach Sieci zlewni Jarosławiec44, Sieci zlewni Pieńkowo45, Sieci zlewni 
Kłośnik46, zgodnie z wymaganiami art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b Prawa budowlanego. 

(akta kontroli str. 91-124, 136) 

Na podstawie § 3 pkt 1 umów nr 1/2015 i 1/2017 o administrowaniu urządzeniami 
wod./kan., do zadań Spółki jako zarządcy należało: bieżąca eksploatacja, 
konserwacja i utrzymanie stałej sprawności technicznej powierzonych urządzeń 
kanalizacyjnych, a w szczególności prowadzenie bieżących spraw związanych ze 
zwykłą eksploatacją obiektów budowlanych oraz ich utrzymanie i użytkowanie 
zgodnie z wymaganiami Prawa budowlanego, w tym prowadzenie książek obiektów 
budowlanych i dokonywanie okresowych przeglądów. 

(akta kontroli str.257-366) 

Prezes Zarządu GPK wyjaśnił, że przeglądy i kontrole ww. obiektów budowlanych 
były przeprowadzane w latach 2018-2019 przez osoby, które nie posiadały 

                                                      
44 O łącznej długości 55,3 km, przez którą prowadzono transport ścieków komunalnych z miejscowości 
Jarosławiec, Jezierzany, Rusinowo, Łącko, Wicko Morskie eksploatowanych przez GPK na podstawie umów 
o administrowaniu urządzeniami wod./kan. nr 1/2015 z 25 lutego 2015 r. i nr 1/2017 z 27 grudnia 2017 r. oraz 
umowy dzierżawy nr 6845.1.8. 
45 O łącznej długości 13 km, przez którą prowadzono transport ścieków komunalnych z miejscowości Pieńkowo 
i Postomino eksploatowanych przez GPK na podstawie ww. umowy nr 1/2015 o administrowaniu urządzeniami 
wod./kan.  
46 O łącznej długości 0,2 km, eksploatowanych przez GPK na podstawie ww. umowy nr 1/2015 
o administrowaniu urządzeniami wod./kan.  

Stwierdzone 
nieprawidłowości 



 

 13       
 

stosownych uprawnień budowlanych. Nieprawidłowości w zakresie prowadzenia 
okresowych kontroli ww. sieci kanalizacji sanitarnej wynikały z zaniedbań 
w wykonywaniu obowiązków służbowych ówczesnego kierownika DWiK. GPK 
posiadało wiedzę dotyczącą stanu technicznego i potrzeb remontowo-
modernizacyjnych eksploatowanej sieci kanalizacji sanitarnej i obiektów 
infrastrukturalnych, wynikającą z codziennej eksploatacji i systematycznych 
obchodów sieci. Wiedza ta była przekazywana właścicielowi infrastruktury, 
tj. Gminie.  

(akta kontroli str. 134-139) 

Tadeusz Sadowski wyjaśnił, m.in. że dokonywano kontroli ww. obiektów 
polegających na sprawdzeniu stanu technicznego i ogólnego funkcjonowania, 
wynikającego z konieczności eksploatacji zarówno sieci jak i urządzeń oczyszczalni. 
Nie przeprowadzano ewidencjonowania oraz nie dokonywano stosownych wpisów 
do książki obiektu budowlanego, co wynikało z jego niedopatrzenia jako osoby 
odpowiedzialnej za dopilnowanie obowiązku wykonania okresowych kontroli przez 
osoby uprawnione wraz z udokumentowaniem stosownym protokołem. 

(akta kontroli str. 146-147) 

2. W okresie od 1 stycznia 2018 r. do 4 listopada 2020 r. dla obiektów budowlanych 
wchodzących w skład Sieci zlewni Jarosławiec, Sieci zlewni Pieńkowo, Sieci zlewni 
Kłośnik nie prowadzono książek obiektów budowlanych, stanowiących dokument 
przeznaczony do zapisów dotyczących przeprowadzanych badań i kontroli stanu 
technicznego, remontów i przebudowy w okresie użytkowania tych obiektów, co było 
niezgodne z art. 64 ust. 1 Prawa budowlanego. 
Przedstawione do kontroli stosowne książki obiektów budowalnych ww. obiektów 
zostały założone 5 listopada 2020 r. 

(akta kontroli str. 91-124, 136) 

Prezes Zarządu GPK wyjaśnił, że nieprawidłowości w zakresie braku prowadzenia 
książek obiektów budowlanych dla ww. obiektów wynikały z zaniedbań 
w wykonywaniu obowiązków służbowych ówczesnego kierownika DWiK. 

(akta kontroli str. 133-139) 

Tadeusz Sadowski wyjaśnił, m.in. że książki ww. obiektów budowlanych, nie były 
prowadzone mimo wynikającego z zakresu czynności kierownika działu obowiązku, 
z uwagi na niesumienne wykonywanie powierzonych zadań. (…) powyższe 
niedopatrzenia osoby odpowiedzialnej wynikały ze zbyt dużego obciążenia 
pozostałymi obowiązkami (osoba samodzielnie prowadziła bieżące utrzymanie 
i nadzór nad 3 oczyszczalniami, 23 przepompowniami ścieków oraz 55 km sieci 
kanalizacji sanitarnej powierzonej w obowiązkach codziennemu utrzymaniu 
funkcjonowania i wszelkich czynności z tym związanych), łącznie z prowadzeniem 
całości dokumentacji i sprawozdawczości w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
w GPK. 

(akta kontroli str. 146-147) 

Prezes Zarządu Spółki w sprawie ww. nieprawidłowości wyjaśnił, że mając na 
uwadze konieczność poprawy funkcjonowania DWiK 30 września 2020 r. Zarząd 
podjął decyzję o odwołaniu z funkcji kierownika p. Tadeusza Sadowskiego i 1 
listopada 2020 r. zatrudnił na stanowisku kierownika działu osobę z doświadczeniem 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. Nowy kierownik obejmując obowiązki już 
w pierwszych dniach pracy zwrócił uwagę na fakt braku prowadzenia książek 
obiektu budowlanego i braku wykonywania obowiązków w tym zakresie z ustawy 
Prawo budowlane i niezwłocznie przystąpił do realizacji tych obowiązków. Wynikiem 
tych działań jest założenie brakujących książek obiektu budowlanego i wykonanie 



 

 14       
 

obowiązkowych przeglądów rocznych i pięcioletnich oraz dokonanie stosownych 
wpisów w tych książkach przez osoby posiadające stosowne uprawnienia. 

(akta kontroli str. 133-141) 

Spółka w latach 2018-2019 nie wykonała rocznych przeglądów okresowych, 
o których mowa w art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b Prawa budowlanego, obiektów 
budowlanych zlokalizowanych na sieci kanalizacji sanitarnej zlewni oczyszczalni 
w Jarosławcu, Pieńkowie i Kłośniku oraz nie prowadziła dla tych obiektów książek 
obiektu budowlanego w tym okresie. Książki te zostały założone w listopadzie 
2020 r. Zgodnie z art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b i pkt 2 Prawa budowlanego, GPK 
przeprowadziło jednoroczne i pięcioletnie kontrole stanu technicznego tych obiektów 
w 2020 r. Spółka prowadziła monitoring działania sieci kanalizacji sanitarnej 
i usuwała niezwłocznie występujące awarie tej sieci. GPK nie dysponowało danymi 
o liczbie i procencie mieszkańców obszaru objętego działalnością Spółki 
korzystających z sieci kanalizacyjnej przydomowych oczyszczalni ścieków i ze 
zbiorników bezodpływowych.  

3. Oczyszczanie ścieków komunalnych i zagospodarowanie 
osadów ściekowych 

3.1. Zapewnienie właściwego oczyszczania ścieków komunalnych. 

a-e) Starosta Sławieński decyzją nr 117/201747 z 28 marca 2017 r. udzielił GPK 
pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód z terminem ważności 
do 27 marca 2022 r. 
W pozwoleniu wodnoprawnym określono następujące warunki:  
- wprowadzenie oczyszczonych ścieków komunalnych z oczyszczani zlokalizowanej 
na dz. Nr 98/5 w miejscowości Jarosławiec do rowu zlokalizowanego w działce nr 
132/42 obręb ewidencyjny Jarosławiec w określonej ilości48; 
- współrzędne geograficzne49 istniejącego wylotu ścieków oczyszczonych do rowu; 
- dopuszczalna wielkość zanieczyszczeń w oczyszczonych ściekach komunalnych 
wprowadzonych do rowu50; 
- urządzenia do oczyszczania ścieków51; 
- warianty pracy oczyszczalni – w okresie letnim czynne trzy komory reaktora SBR, 
w okresie po sezonie letnim (przy zmniejszonym dopływie ścieków komunalnych) – 
czynna jedna komora, pozostałe komory napełniane będą oczyszczonym i ściekami; 
- postępowanie w przypadku awarii urządzeń; 
- obowiązki GPK w zakresie utrzymania instalacji do oczyszczania ścieków 
w dobrym stanie technicznym i eksploatacyjnym, utrzymania urządzeń „starej” 
oczyszczalni niezbędnych do utrzymania właściwej pracy, w przypadku 

                                                      
47 BS.6341.46.2014.III, dalej: pozwolenie wodnoprawne. 
48 Do: Qmash = 149,04 m3, Qśr.d. = 1 240,6 m3/d, Qroczne = 452 807 m3/rok. 
49 N 54˚ 32′3,5′′ E 16 ˚ 34′2,7′′. 
50 BZT5 - 15 mg O2/l, ChZTcr – 125 mg O2/l, zawiesina ogólna – 35 mg/l; azot ogólny – 15 mgN/l, fosfor ogólny 
2 mgP/l. 
51 Ścieki przed odprowadzeniem do odbiornika będą oczyszczone na instalacji składającej się z punktu 
zlewnego ścieków dowożonych – płyta spustowa o kształcie koryta żelbetowego o wymiarach 3x0,6x0,5 m 
z kratą ręczną B600/40, dwóch krat mechanicznych schodkowych o wydajności Q= 35,0 dm3/s, dwóch pras 
tłokowych do skratek, dwóch piaskowników wirowych D= 2,0 m z przenośnikami ślimakowymi do piasku, komory 
rotacyjno – wyrównawczej o pojemności całkowitej  V=426,8 m3, wyposażonej w trzy pompy zatapialne 
Q=220 m3/h i Hp = 5,0 m, stacji strącania przy użyciu reagenta PIX, komory reaktora biologicznego SBR 
o pojemności V całk. 3 x 1309,5 m3 i Vu = 3 x 1162 m3, każda wyposażona w zbiornik retencyjny o pojemności 
Vuż. = 24,8 m3 i 22 m3, komory tlenowej termofilowej stabilizacji osadu o pojemności Vcałk. = 1155,2 m3 i Vuz. – 
138 m3, pompowni osadu zagęszczonego o pojemności V całk. 12,4 m3 i Vcz. = 11 m3, stacji dmuchaw (budynek 
socjalno-techniczny) powietrza do napowietrzania ścieków i osadu, dmuchawy napowietrzające szt. 3 
o parametrach Qp = 35 Nm3/min, P = 45 kW, ∆P = 0,5 bar, pompowni ścieków wykonanej z kręgów żelbetowych 
D 1600 z pompami o parametrach Qp = 49 m3/h i Hp = 8 m, lagun osadu o powierzchni 1 ha, H cz = 1,9 m, 
komory odpływu ścieków oczyszczonych.  

OCENA CZĄSTKOWA 

Opis stanu 
faktycznego 



 

 15       
 

konieczności zrzutów awaryjnych, we właściwym stanie technicznym 
i eksploatacyjnym, systematycznej konserwacji wylotu ścieków, prowadzenia 
systematycznych pomiarów ilości i jakości oczyszczonych ścieków w zakresie 
wskaźników BZT5, zawiesina ogólna, CHZTcr, azot ogólny, fosfor ogólny, 
w regularnych odstępach czasu w ciągu roku, stale w tym samym miejscu. Liczba 
pobieranych średnich dobowych próbek dopływających i wprowadzanych do wód 
nie może być mniejsza niż 12 próbek w ciągu roku, a jeżeli zostanie wykazane, że 
ścieki spełniają wymagane warunki – cztery razy w następnym roku. W przypadku 
gdy jedna próbka nie spełni wymaganych warunków, w następnym roku pobiera się 
ponownie 12 próbek; 
- systematyczna konserwacja rowu melioracyjnego od wylotu oczyszczonych 
ścieków do Kanału Głownickiego oraz partycypowanie w kosztach utrzymania 
Kanału Głownickiego od miejsca wprowadzania oczyszczonych ścieków do jego 
ujścia do rzeki Głownicy; 
- zawarcie umowy z ZZMiUW w Szczecinie w zakresie partycypacji w kosztach 
utrzymania i eksploatacji stacji pomp. 

(akta kontroli str. 384-388) 

Dyrektor Zarządu Zlewni w Koszalinie52 PGW Wody Polskie decyzją z 9 grudnia 
2019 r. stwierdził cofnięcie z urzędu bez odszkodowania ww. pozwolenia 
wodnoprawnego, udzielonego decyzją Starosty Sławieńskiego z 28 marca 2017 r.  
Przyczyną cofnięcia pozwolenia wodnoprawnego były ustalenia postępowania 
administracyjnego,53 w toku którego stwierdzono:  
- naruszenie warunków wynikających z art. 415 pkt 1 Prawa wodnego, tj. Spółka 
zmieniła warunki wykonywania uprawnień ustalonych w obowiązującym pozwoleniu 
wodnoprawnym54 - GPK wielokrotnie wykazywało znaczne przekroczenia 
dopuszczalnych stężeń wskaźników zanieczyszczeń określonych w pkt I.2 
pozwolenia wodnoprawnego. Z uwagi na dużą ilość ścieków dopływających do 
oczyszczalni w sezonie turystycznym, oczyszczalnia w okresie 2017-2018 
przekraczała dopuszczalną roczną ilość, określoną w decyzji wodnoprawnej, co 
zdaniem dyrektora ZZ PGW Wody Polskie dowodzi, że oczyszczalnia nie spełnia 
parametrów określonych w rozporządzeniu sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych (…)55.- naruszenie warunków wynikających z art. 415 pkt 3 Prawa 
wodnego, ponieważ GPK w wyniku prowadzonej działalności nie realizuje 

                                                      
52 Dalej: Dyrektor ZZ. 
53 Wszczętego 2 października 2019 r. przez ZZ PGW Wody Polskie w następstwie awarii stwierdzonej 
15 sierpnia 2019 r. i zanieczyszczenia ściekami pochodzącymi z Oś w Jarosławcu Kanału Głownickiego i rzeki 
Głownicy. 
54 W trakcie toczącego się postępowania administracyjnego do ZZ PGW Wody Polskie wpłynęło pismo ZWIOŚ 
w Szczecinie (DI.7024.1.52.8.2019.MI) o ustaleniach kontroli i oględzin przeprowadzonych w okresie 16 sierpnia 
2019 r. – 18 listopada 2019 r. w GPK. W protokole kontroli oprócz ustaleń związanych z zanieczyszczeniem 
kanału i rzeki ściekami pochodzącymi z Oś w Jarosławcu, a także wyników badań próbek wskazujących na 
znaczne przekroczenia jakości ścieków oczyszczonych, stwierdzono: przekroczenie dopuszczalnej rocznej ilości 
ścieków oczyszczonych odprowadzanych z Oś w Jarosławcu w 2017 r. i w 2018 r.; przekroczenie 
dopuszczalnych stężeń wskaźników zanieczyszczeń w próbkach ścieków oczyszczonych pobranych w okresie 
od 24/25 maja 2017 r. do 3/4 września 2019 r.; nieutrzymywanie w dobrym stanie technicznym 
i eksploatacyjnym instalacji do oczyszczania ścieków oraz obiektów „starej oczyszczalni”; brak systematycznej 
konserwacji wylotu ścieków oczyszczonych oraz rowu melioracyjnego od wylotu oczyszczonych ścieków do 
Kanału Głównego; nieprowadzenie kart ewidencji komunalnych osadów ściekowych w 2016 r., 2018 r. i 2019 r.; 
prowadzenie ewidencji wytworzonych odpadów w sposób niezgodny ze stanem rzeczywistym. 
55 Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy 